BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

HỌC VIỆN

CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN

      Số:           /HVCPST-TTBDTV

      V/v Tuyển sinh và tổ chức đào tạo,

bồi dưỡng nghiệp vụ về Đấu thầu qua

mạng trong tháng 3/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi: ………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….……………………………

         Học viện Chính sách và Phát triển là trường đại học công lập trực thuộc Bộ Kế

hoạch và Đầu tư được thành lập tại Quyết định số 10/QĐ-TTg ngày 04/01/2008 của

Thủ Tướng Chính phủ. Học viện là cơ sở đào tạo về đấu thầu được Cục Quản lý đấu

thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư công nhận tại Quyết định số 123/QĐ-QLĐT ngày 14

tháng 3 năm 2014 về việc chứng nhận cơ sở đào tạo về đấu thầu và có tên trên hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia tại địa chỉ: http://muasamcong.mpi.gov.vn/.

Tại Điều 29 của Thông tư số 11/TT/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định lộ trình đấu thầu qua mạng giai đoạn 2020-2025,

theo đó từ năm 2021 các cơ quan, đơn vị phải “Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua

mạng đối với toàn bộ (100%) các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi,

chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ tư vấn

có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng và thuộc lĩnh vực xây lắp có gái trị gói thầu

không quá 20 tỷ đồng”.

Nhằm giúp quý cơ quan, đơn vị nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đấu

thầu qua mạng theo lộ trình đấu thầu qua mạng, Học viện Chính sách và Phát triển kính

gửi Quý cơ quan các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu do Học viện

Chính sách và Phát triển, Bộ Kế hoạch và Đầu tư lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu

qua mạng cho cán bộ có nhu cầu của Quý cơ quan, đơn vị. Thông tin cụ thể như sau:

I. THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐÀO TẠO

Chương trình đào tạo Lịch học  Kinh phí
Hình

thức học

ĐẤU THẦU QUA MẠNG

 Hướng dẫn thiết lập môi

trường, đăng ký Chứng thư

số và thực hành trực tiếp trên

các nghiệp vụ đấu thầu qua

mạng hệ thống mạng đấu

thầu QG

Thời gian học: 02 ngày

(Từ 27/3 đến 28/3/2021)

- Buổi sáng: 8:30-11:30

- Buổi chiều: 13:30-16:30

- Buổi tối: 19h00-21h00

1.200.000

đồng/học

viên

Trực tiếp

trên lớp;

Học trực

tuyến qua

mạng

http://muasamcong.mpi.gov.vn/

2

        II. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐÀO TẠO:

        - Học trực tiếp: Tại Tòa nhà Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ngõ 7, Tôn Thất Thuyết,

Cầu giấy, Hà Nội.

         - Học Online: Học qua phần mềm trực tuyến do Học viện cấp

       III. GIẢNG VIÊN: Là các chuyên gia giàu kinh nghiệm có khả năng sư phạm,

tâm huyết, có kiến thức thực tiễn phong phú của Cục Quản lý Đấu thầu; Trung tâm

Đấu thầu qua mạng Quốc gia và Giảng viên của Học viện Chính sách và Phát triển.

       IV. CẤP CHỨNG CHỈ/CHỨNG NHẬN: Học viên đạt yêu cầu được Học viện

Chính sách và Phát triển cấp chứng chỉ/chứng nhận hoàn thành khóa học theo quy

định.

         V. THỦ TỤC NHẬP HỌC:

         - Kinh phí: 1.200.000 đồng/học viên. (Đóng học phí tại địa điểm lớp học trước

giờ khai giảng bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào tài khoản của Học viện Chính

sách và Phát triển. Số tài khoản: 12210001023734 Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát

triển Việt Nam – Chi nhánh Hà Thành.

         - Hồ sơ: 01 Phiếu đăng ký tham dự khóa học; 02 ảnh 3x4 (Ghi rõ họ tên); 01

Bản sao CMND/ thẻ CCCD/ hộ chiếu.

         - Thiết bị: Đối với học viên đăng ký học Online cần chuẩn bị thiết bị có kết nối

mạng: PC (Có Webcam và Micro); Laptop; tablet; điện thoại thông minh. (Phần mềm

học trực tuyến phù hợp với tất cả loại thiết bị có cài ứng dụng hoặc trình duyệt web).

           - Tài liệu: Mỗi học viên được cấp 01 bộ tài liệu và ID + Pass đăng nhập phần

mềm học trực tuyến.

VI. NỘI DUNG KHÓA HỌC: Có chương trình kèm theo.

Đề nghị quý cơ quan, đơn vị cử cán bộ có nhu cầu tham dự Lớp bồi dưỡng theo

Mẫu gửi kèm và gửi về Trung tâm Bồi dưỡng, Tư vấn và Phản biện Chính sách, Học

viện Chính sách và Phát triển trước thứ năm, ngày 24/3/20021 để Học viện chuẩn bị tốt

các điều kiện mở lớp. Khi đến học, mỗi học viên nộp cho Ban Tổ chức lớp học hồ sơ

như trên để làm chứng chỉ/chứng nhận theo quy định.

Chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Bồi dưỡng, Tư vấn và Phản biện Chính sách.

             Liên hệ đăng ký khóa học : 0363.432.486 (Nguyễn Thị Thanh Phượng)

             Email: Trungtamboiduong@apd.edu.vn      Hotline: 0978.459.828

 Xin trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc HV (để b/c);

- Lưu: TC-HC, TTBDTV (150).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

TS. Nguyễn Thế Vinh

mailto:Trungtamboiduong@apd.edu.vn

3

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

HỌC VIỆN

CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN

CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ ĐẤU THẦU QUA MẠNG

DO HỌC VIỆN CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN TỔ CHỨC

(Kèm theo Công văn số         /HVCSPT-TTBDTV  ngày     tháng    năm 2020

 của Giám đốc Học viện Chính sách và Phát triển)

Khóa Bồi dưỡng đấu thầu qua mạng

► Lộ trình: Ngày 16/12/2019, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành

Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin

về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử dụng giá trị

bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả. Thông tư quy

định cụ thể lộ trình bắt buộc áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm 2020,

2021 và giai đoạn 2022 – 2025 như sau:

          - 100% các gói thầu thuộc lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ tư vấn, phi tư vấn có giá

không quá 5 tỷ đồng (năm 2020), 10 tỷ đồng (năm 2021), gói thầu thuộc lĩnh vực xây

lắp có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng (năm 2020), 20 tỷ đồng (năm 2021) khi áp

dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh; Tối thiểu 60% (năm 2020),

70% (năm 2021) tổng số các gói thầu trong năm áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi,

chào hàng cạnh tranh, trong đó tổng giá trị gói thầu phải đạt tối thiểu 25% (năm 2020),

35% (năm 2021), phải thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng.

           - Đến giai đoạn 2022 – 2025, tối thiểu 70% gói thầu thuộc phạm vi điều chỉnh

của Luật Đấu thầu; 100% gói thầu sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì

hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước và 100% gói thầu mua sắm tập

trung, phải thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng.

► Đối tượng: Là tất cả các tổ chức, cá nhân tham gia công tác đấu thầu;

► Thời gian tổ chức: 02 ngày, khai giảng hàng tháng tại Hà Nội

► Giảng viên: Chuyên gia về đấu thầu của Cục Quản lý đấu thầu và Học viện Chính

sách và Phát triển - Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

► Nội dung chương trình:

Chuyên đề 1: Giới thiệu tổng quát về Hệ thống đấu thầu qua mạng

Chuyên đề 2: Thực hành quy trình đăng ký cấp phát Chứng thư số

Chuyên đề 3: Đăng tải thông tin về đấu thầu trên Hệ thống

Chuyên đề 4: Thực hành quy trình LCNT qua mạng phương thức 1 giai đoạn, 1 túi

hồ sơ và phương thức 1 giai đoạn 2 túi hồ sơ; Mở thầu qua mạng;

-  Quy trình tải hồ sơ mời thầu, nộp hồ sơ dự thầu của Nhà thầu

- Mở thầu qua mạng của bên mời thầu

- Tra cứu kết quả mờ thầu dành cho Nhà thầu

Trao đổi và Thảo luận

Lưu ý: Học viên mang theo máy tính xách tay để thực hành trên mạng